
Atlas Republiky
československé 

Václav Láska, Antonín Boháč, František Machát či Cyril Purkyně. 
Atlas Republiky československé byl oceňován i v mezinárodním 
kontextu, mj. zlatou medailí na mezinárodní výstavě v Paříži 1937.

Monumentální dílo o rozměrech 44×44 cm tvoří celkem 55 mapo-
vých dvoulistů. Základní mapou se stala mapa Československa  
na dvojlistu v měřítku 1 : 1 250 000 (logičtější 1 : 1 000 000 nebylo 
použito proto, že by se do daného formátu vzhledem k protáhlému 
tvaru státu prostě nevešlo), v některých případech se dvojlist dělil na 
čtyři mapy 1 : 2 500 000, nebo šestnáct map 1 : 5 000 000; u všech 
map  je legenda uvedená vždy v češtině a francouzštině. Celkem měl 
Atlas RČS na 500 map (z toho 400 v „malém“ měřítku 1 : 5 milionům). 
Zkrátka dílo, jemuž ještě dlouho nebylo rovno.

Reprezentativním dílem, které se pro meziválečné Československo 
stalo i otázkou jisté státní prestiže, se stal Atlas Republiky česko-
slovenské. O jeho vydávání bylo rozhodnuto již v první půlce 20. let, 
přičemž původně vycházel po sešitech: celkové edice se dočkal, díky 
tehdejší České akademii věd a umění, v nakladatelství Orbis v roce 
1935. 
Do čela kolektivu, který atlas zpracovával, byl postaven profesor 
pražské techniky Jaroslav Pantoflíček (1875–1951), jehož jméno  
se pro atlas stalo jistým synonymem („najdeš to v Pantoflíčkovi“). 
Autorem předmluvy se stal patriarcha české geografie, šéf jejího 
ústavu na Univerzitě Karlově a předseda Československé společ-
nosti zeměpisné Václav Švambera (1866–1939), na zpracování se 
podílela celá řada dalších významných (nejen) geografů: například 

1935


